SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
CAMPUS ALTAMIRA

1

EDITAL Nº 02/2024
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO IFPA AO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

(FIC) DE INGLÊS - NÍVEL INICIANTE A1 - CAMPUS ALTAMIRA

O Coordenador titular da Comissão do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA Nº 3286/2023/GAB/CAMPUS ALTAMIRA, 14 DE JULHO DE 2023,
vem por meio deste tornar público a seguinte RETIFICAÇÃO no EDITAL Nº 02/2024:

ERRATA Nº 02

Onde se lê:

11. DA MATRÍCULA

11.1 Após a divulgação do resultado final da chamada pública, os candidatos aprovados terão que

realizar a pré-matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA.

11.2 As orientações para a pré-matrícula serão disponibilizadas no endereço eletrônico

https://prosel.ifpa.edu.br.

11.3 A secretaria acadêmica do IFPA – Campus Altamira realizará a matrícula no Sistema Integrado

de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, mediante pré-matrícula efetivada por parte do

candidato.

11.4 Em caso de vínculo de matrícula já existente, conforme situações indicadas no subitem 5.14, o

candidato não terá sua matrícula efetivada no curso para o qual foi selecionado por meio do presente

Edital e será substituído por um candidato da lista de espera.

Leia-se:

11. DA MATRÍCULA

11.1 O candidato poderá entregar, quando solicitado pela COMPESE do Campus do IFPA Altamira,
documentação para efetivação de matrícula.

11.2 Serão publicadas no site do processo seletivo, as orientações para a habilitação de
matrícula dos candidatos aprovados.

11.3 A habilitação de matrícula ocorrerá de forma presencial na Secretaria Acadêmica do
Campus do IFPA Altamira para o qual o candidato for selecionado, em data e horário
estabelecidos na convocatória para habilitação de matrícula.

11.4 Em caso de vínculo de matrícula já existente, conforme situações indicadas no subitem 5.14, o
candidato não terá sua matrícula efetivada no curso para o qual foi selecionado por meio do presente
Edital e será substituído por um candidato da lista de espera.

https://prosel.ifpa.edu.br.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
CAMPUS ALTAMIRA

2

Onde se lê:

DATA ETAPA
29/02/2024 Publicação do Edital
01/03/2024 Recursos para impugnação do Edital
02/03/2024 Resultados dos recursos para impugnação do Edital, se houver
02/03/2024 a
11/03/2024 Período de inscrições

12/03/2024 Publicação da homologação preliminar das inscrições
13/03/2024 Interposição de recursos contra a homologação preliminar das inscrições

14/03/2024
Resultado dos recursos contra a homologação preliminar das inscrições e
Publicação da homologação final das inscrições e do Resultado Final do
Processo Seletivo

14/03/2024 a
15/03/2024 Pré-matrícula no SIGAA realizada pelos candidatos aprovados

18/03/2024 a
19/03/2024 Efetivação da matrícula dos candidatos aprovados

20/03/2024 Publicação da convocação dos candidatos da lista de espera, caso houver
21/03/2024 Início das aulas
DATA ETAPA

29/02/2024 Publicação do Edital
01/03/2024 Recursos para impugnação do Edital
02/03/2024 Resultados dos recursos para impugnação do Edital, se houver
02/03/2024 a
08/03/2024 Período de inscrições

11/03/2024 Publicação da homologação preliminar das inscrições
12/03/2024 Interposição de recursos contra a homologação preliminar das inscrições

13/03/2024 Resultado dos recursos contra a homologação preliminar das inscrições e
Publicação da homologação final das inscrições

14/03/2024 a
15/03/2024 Pré-matrícula no SIGAA realizada pelos candidatos aprovados

18/03/2024 a
19/03/2024 Efetivação da matrícula dos candidatos aprovados

20/03/2024 Publicação da convocação dos candidatos da lista de espera, caso houver
21/03/2024 Início das aulas

Leia-se:

DATA ETAPA
29/02/2024 Publicação do Edital
01/03/2024 Recursos para impugnação do Edital
02/03/2024 Resultados dos recursos para impugnação do Edital, se houver
02/03/2024 a
11/03/2024 Período de inscrições

12/03/2024 Publicação da homologação preliminar das inscrições
13/03/2024 Interposição de recursos contra a homologação preliminar das inscrições

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
CAMPUS ALTAMIRA

3

14/03/2024
Resultado dos recursos contra a homologação preliminar das inscrições e
Publicação da homologação final das inscrições e do Resultado Final do
Processo Seletivo

15/03/2024 a
19/03/2024 Efetivação da matrícula dos candidatos aprovados

20/03/2024 Publicação da convocação dos candidatos da lista de espera, caso houver
21/03/2024 Início das aulas

Altamira – PA, 14 de março de 2024.

LUIZ CARLOS DOS SANTOS LEITE
Coordenador Titular da Comissão do Processo Seletivo IFPA Altamira

PORTARIA Nº 3286/2023/GAB/CAMPUS ALTAMIRA

	EDITAL Nº 02/2024
	11. DA MATRÍCULA
	11.DA MATRÍCULA

		2024-03-14T10:33:34-0300